Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 309/70

REGULARIZA REMUNERAÇÃO DE PROFESSORES PRIMÁRIOS MUNICIPAIS, COM BASE NO DECRETO FEDERAL N.º 66259 DE 25/02/70 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º -  Os Professores Públicos Municipais que possuam curso de formação regular, e que enquadrando-se no regime, de 22,5 (vinte e duas e meia) horas de trabalho semanais, perceberão um limite mínimo de 75% (setenta e cinco por cento), de um salário mínimo regional mensal.

Art. 2º -  Para o pagamento da diferença de que trata o artigo anterior é destinada a importância de 20% (vinte por cento) do Fundo de Participação dos Municípios.

Art. 3º - Revogando-se as disposições em contrário, entrará esta Lei em vigor na data de sua publicação., retroagindo seus efeitos a contar do dia 25 de Fevereiro de 1970.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 30 de Setembro de 1970.

PEDRO BUNN FILHO

Prefeito Municipal